
Организация Объединенных Наций  CRC/SP/SR.27 

 

Совещание государств — 
участников Конвенции  
о правах ребенка 

 
Distr.: General 

30 September 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления.  

Исправления должны представляться на одном из рабочих языков. Они должны быть  

изложены в пояснительной записке, а также внесены в экземпляр отчета. Они должны  

направляться в кратчайшие возможные сроки на имя начальника Секции  

управления документооборотом (dms@un.org). 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций  

(http://documents.un.org). 

22-08571 (R) 

*2208571*  
 

Девятнадцатое совещание 
 

Краткий отчет о 27-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в понедельник, 6 июня 2022 года, в 10 ч 00 мин 
 

Временный Председатель:  г-н Мохибер  . . . . . . . . .   (представитель Генерального секретаря)  

 Председатель: г-н Венавезер  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Лихтенштейн) 
 

 

 

Содержание 
 

Открытие Совещания представителем Генерального секретаря  

Выборы Председателя 

Утверждение повестки дня 

Выборы других должностных лиц Совещания  

Выборы девяти членов Комитета по правам ребенка в соответствии со 

статьей 43 Конвенции о правах ребенка с изменениями, внесенными в нее 

резолюцией 50/155 Генеральной Ассамблеи 

Прочие вопросы 

Закрытие Совещания 

 

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org
https://undocs.org/ru/A/RES/50/155


CRC/SP/SR.27 
 

 

2/4 22-08571 

 

Заседание открывается в 10 ч 05 мин. 
 

 

Открытие Совещания представителем 

Генерального секретаря 
 

1. Временный председатель, выступая от имени 

Генерального секретаря, говорит, что число госу-

дарств — участников Факультативного протокола, 

касающегося участия детей в вооруженных кон-

фликтах, и Факультативного протокола, касающе-

гося торговли детьми, детской проституции и дет-

ской порнографии, в настоящее время составляет 

172 и 178 соответственно. Однако Факультативный 

протокол о процедуре сообщений ратифицировали 

только 48 государств. 

2. Со времени проведения предыдущего Совеща-

ния государств-участников Комитет имел возмож-

ность рассмотреть лишь ограниченное число докла-

дов, учитывая, что он не смог провести очное засе-

дание в период с мая 2020 года по июнь 2021 года 

из-за пандемии коронавирусного заболевания 

(COVID-19). Проблемы, с которыми пришлось 

столкнуться во время виртуальных совещаний,  

включали в себя ограниченность времени, которое 

отводилось для онлайновых встреч с синхронным 

переводом, разницу в часовых поясах и проблемы со 

связью. По состоянию на 11 февраля 2022 года Ко-

митет смог рассмотреть только восемь докладов. На 

своей девяностой сессии, проходившей с 3 мая по 

3 июня 2022 года, он рассмотрел 12 дополнительных 

докладов; однако еще 78 докладов остаются нерас-

смотренными. Важно, чтобы Комитету были выде-

лены дополнительные ресурсы для устранения от-

ставания и выполнения всего объема работы, обу-

словленного процессом укрепления договорных ор-

ганов. 

3. Комитет принял решения по 52 делам в соот-

ветствии с Факультативным протоколом о процедуре 

сообщений. Он получил четыре запроса о проведе-

нии расследований и инициировал три расследова-

ния. Ожидается, что в ближайшее время будет орга-

низована поездка в одно из трех соответствующих 

государств-участников. Однако Комитету потребу-

ются дополнительные ресурсы для выполнения 

своих задач в соответствии с Факультативным про-

токолом о процедуре сообщений. 

4. В контексте резолюции 68/268 Генеральной Ас-

самблеи об укреплении и повышении эффективно-

сти функционирования системы договорных органов 

по правам человека Комитет 7 февраля 2022 года 

принял решение перейти к предсказуемому обзор-

ному циклу на каждые восемь лет с промежуточной 

процедурой последующих действий и предложить 

упрощенную процедуру представления докладов в 

качестве стандартной процедуры. Применение но-

вой процедуры начнется после того, как будет сокра-

щено отставание в рассмотрении докладов, и этот 

процесс будет синхронизирован с календарями от-

четности других договорных органов по правам че-

ловека. 

5. На своей восемьдесят шестой сессии Комитет 

принял замечание общего порядка № 25 (2021) о 

правах детей в связи с цифровой средой. В ответ на 

просьбу представить комментарии по проекту доку-

мента Комитет получил 142 представления, в том 

числе 28 от государств. Были проведены опросы 

709 детей и молодых людей в возрасте от 9 до 22 лет 

в 27 странах. На своей восемьдесят седьмой сессии 

Комитет начал работу над своим замечанием общего 

порядка о правах детей и окружающей среде, уделяя 

особое внимание изменению климата. Концептуаль-

ную записку и подробную информацию о том, как 

принять участие в этом процессе, можно найти на 

веб-странице Комитета.  

6. 10 февраля 2022 года Комитет провел во 

Дворце Наций в Женеве свое тринадцатое неофици-

альное совещание с государствами в смешанном 

формате; в этом совещании очно и/или виртуально 

приняли участие представители около 70 госу-

дарств. Комитет рассказал о работе, которую он про-

водил, в основном виртуально, и о проблемах, с ко-

торыми он столкнулся. В ходе своей восемьдесят 

восьмой сессии 16 и 17 сентября 2021 года Комитет 

в виртуальном формате провел однодневную общую 

дискуссию по вопросам прав детей и альтернатив-

ного ухода. Это мероприятие объединило более 

800 участников со всего мира, включая представите-

лей государств, международных организаций, не-

правительственных организаций, национальных 

правозащитных учреждений, делового сектора, 

научных кругов, экспертов в данной области и детей, 

имеющих опыт альтернативного ухода.  

7. Наконец, в связи с вопросом выборов оратор 

напомнил о положениях резолюции 68/268 Гене-

ральной Ассамблеи, касающихся квалификации экс-

пертов, которые выдвигаются государствами-участ-

никами, информации, которая должна быть пред-

ставлена Верховным комиссаром по правам чело-

века, и необходимости справедливого географиче-

ского распределения и сбалансированного предста-

вительства в членском составе договорных органов 

по правам человека. 

 

https://undocs.org/ru/A/RES/68/268
https://undocs.org/ru/A/RES/68/268


 
CRC/SP/SR.27 

 

22-08571 3/4 

 

Выборы Председателя 
 

8. Временный Председатель говорит, что от ко-

ординатора Группы западноевропейских и других 

государств им была получена информация о том, что 

на должность Председателя Совещания выдвинута 

кандидатура г-на Венавезера (Лихтенштейн). 

9. Г-н Венавезер (Лихтенштейн) избирается 

Председателем путем аккламации. 

10. Место Председателя занимает г-н Венавезер 

(Лихтенштейн). 

 

Утверждение повестки дня (CRC/SP/53) 
 

11. Повестка дня утверждается. 

12. Председатель говорит, что ему сообщили, что 

Генеральный секретарь еще не получил надлежащие 

полномочия от ряда государств-участников, пред-

ставленных на Совещании. Он настоятельно призы-

вает представителей этих государств-участников 

проследить за тем, чтобы их полномочия были пред-

ставлены Генеральному секретарю как можно ско-

рее, и предлагает предоставить им временное право 

на участие в Совещании.  

13. Решение принимается. 

 

Выборы других должностных лиц Совещания 
 

14. Г-н Домингос (Мозамбик) избирается замести-

телем Председателя путем аккламации. 

 

Выборы девяти членов Комитета по правам 

ребенка в соответствии со статьей 43 Конвенции 

о правах ребенка с изменениями, внесенными в 

нее резолюцией 50/155 Генеральной Ассамблеи 

(CRC/SP/54 и CRC/SP/54/Add.1) 
 

15. Председатель, обращая внимание на пункты 2, 

3 и 5 статьи 43 Конвенции, напоминает, что в соот-

ветствии со статьей 43 с поправками девять членов 

Комитета для замены тех, чей срок полномочий ис-

текает 28 февраля 2023 года, должны быть избраны 

на четырехлетний срок тайным голосованием из 

числа внесенных в список лиц, выдвинутых государ-

ствами-участниками. Список содержится в доку-

менте CRC/SP/54. Кандидатура от Мавритании, ко-

торая была получена после истечения установлен-

ного срока, была включена в документ 

CRC/SP/52/Add.1. 

16. Решение принимается. 

17. Председатель сообщил, что выдвижение кан-

дидата от Гаити было снято.  

18. По приглашению Председателя г-жа Ла Роуз 

(Гайана), г-жа Морель (Франция), г-жа Мяги (Эс-

тония) и г-жа Мавале (Мозамбик) выполняют обя-

занности счетчиков голосов. 

19. Проводится тайное голосование. 

 Число поданных бюллетеней: 187 

 Число бюллетеней, признанных 

действительными: 186 

 Число голосовавших представителей: 186 

 Требуемое большинство: 94 

 Число полученных голосов: 

  Г-жа Белофф (Аргентина) 142 

  Г-н Яффе (Швейцария) 141 

  Г-н Гудбранссон (Исландия) 140 

  Г-жа Аюби Идрисси (Марокко) 137 

  Г-жа Маршалл-Харрис (Барбадос) 126 

  Г-жа Ахо (Того) 115 

  Г-жа Корреа Пулис (Панама) 114 

  Г-н Ахмед Аль Барвани (Оман)  110 

  Г-жа Сидику (Нигер) 110 

  Г-н Лат (Кот-д’Ивуар) 99 

  Г-н Нельсон (Самоа) 96 

  Г-жа Талеб Мусса (Мавритания)  90 

  Г-жа Каборе (Буркина-Фасо) 79 

  Г-н Оомар (Маврикий) 66 

  Г-н Эльмагбуб (Ливия) 56 

20. Получив необходимое большинство и наиболь-

шее число голосов, г-н Ахмед Аль Барвани (Оман), 

г-жа Ахо (Того), г-жа Айюби Идрисси (Марокко), 

г-жа Белофф (Аргентина), г-жа Корреа Пулис (Па-

нама), г-н Гудбранссон (Исландия), г-н Яффе (Швей-

цария), г-жа Маршалл-Харрис (Барбадос) и 

г-жа Сидику (Нигер) были избраны членами Коми-

тета по правам ребенка.  

 

Прочие вопросы 
 

21. Г-н Бирюков (Российская Федерация) говорит, 

что его делегация хотела бы привлечь внимание к за-

явлениям, касающимся ситуации на Украине, опуб-

ликованным, соответственно, самим Комитетом 

4 марта 2022 года и экспертами по правам человека, 

включая Комитет, –– 28 февраля. В этих заявлениях 

против Российской Федерации были выдвинуты не-

обоснованные обвинения в агрессии и грубых нару-

шениях прав детей, и исключительно к Российской 

Федерации был обращен призыв прекратить боевые 

действия и соблюдать принципы международного 

права, касающиеся прав человека и гуманитарного 

права. Подход Комитета был непрофессиональным и 

предвзятым. Украина также является государ-

ством — участником Конвенции; однако Комитет 

ничего не сказал об ответственности украинских 

https://undocs.org/ru/CRC/SP/53
https://undocs.org/ru/A/RES/50/155
https://undocs.org/ru/CRC/SP/54
https://undocs.org/ru/CRC/SP/54/Add.1
https://undocs.org/ru/CRC/SP/54
https://undocs.org/ru/CRC/SP/52/Add.1


CRC/SP/SR.27 
 

 

4/4 22-08571 

 

властей и многочисленных западных государств, ко-

торые в течение восьми лет разжигали конфликт на 

Украине. Комитет также не упомянул о преступле-

ниях, совершенных киевским режимом против своих 

собственных граждан. За предыдущие восемь лет 

украинские вооруженные силы в Донбассе убили бо-

лее 100 детей. Киев использует гражданские объ-

екты, включая образовательные и медицинские 

учреждения, в качестве военных баз; в результате им 

был нанесен серьезный ущерб. 

22. Украинские националисты вот уже много лет 

занимаются вербовкой детей в вооруженные силы 

Украины. Сообщения о подготовке солдат в возрасте 

до 18 лет в специальных лагерях появлялись неодно-

кратно, в том числе на западном телевидении, еще 

до начала специальной военной операции, проводи-

мой на Украине Российской Федерацией. Такие дей-

ствия являются явным нарушением обязательств 

Украины согласно Факультативному протоколу, ка-

сающемуся участия детей в вооруженных конфлик-

тах. При ратификации Факультативного протокола в 

2005 году Украина заявила, что минимальный воз-

раст для добровольного зачисления в вооруженные 

силы на контрактной основе составляет 19 лет. 

Кроме того, призыв в вооруженные силы детей в воз-

расте до 15 лет запрещен Дополнительными прото-

колами I и II к Женевским конвенциям 1949 года, 

стороной которых является Украина. 

23. Необходимость нынешней специальной воен-

ной операции на Украине была вызвана восьмилет-

ней агрессией киевского режима против Донбасса, а 

также отказом этого режима соблюдать права чело-

века и положить конец дискриминации в отношении 

своих русскоязычных граждан. Российская Федера-

ция неоднократно предлагала украинцам и их запад-

ным спонсорам решить вопрос путем переговоров, 

воздержаться от размещения тяжелых вооружений в 

жилых районах и использования мирного населения 

в качестве «живого щита», организовать гуманитар-

ный доступ для международных агентств и создать 

гуманитарные коридоры для безопасной эвакуации 

населения из районов, где ведутся боевые действия. 

Все эти инициативы были заблокированы. Если Ко-

митет все еще способен на действительно независи-

мый и беспристрастный анализ, он должен привлечь 

к ответственности те стороны, которые действи-

тельно несут ответственность за ситуацию на Укра-

ине. 

 

Закрытие Совещания 
 

24. Председатель объявил девятнадцатое Совеща-

ние государств –– участников Конвенции о правах 

ребенка закрытым. 

 

Заседание закрывается в 11 ч 50 мин. 


